

Số: 91 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 20 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Thực hiện “Đề án Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi
tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017-2025” trong năm 2018.**

TT CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
ĐẾN	Số:6105.....
	Ngày: 21.6.18
	Chuyên:

Căn cứ Thông tư số 21/2011/TT-BTC ngày 18/02/2011 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ và biểu dương, khen thưởng người cao tuổi;

Căn cứ Thông tư số 35/2011/TT-BYT ngày 15/10/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn thực hiện chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi;

Căn cứ Quyết định số 7618/QĐ-BYT ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt Đề án Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi giai đoạn 2017-2025;

Căn cứ Quyết định số 484/QĐ-UBND ngày 10/7/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Đề án Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017-2025;

Căn cứ Quyết định số 51/2017/QĐ-UBND ngày 21/8/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc tỉnh Quảng Ngãi quản lý;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 1087/TTr-SYT ngày 13/6/2018, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện “Đề án Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017-2025” trong năm 2018, như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát:

Đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe người cao tuổi (NCT) thích ứng với giai đoạn già hóa dân số góp phần thực hiện Chương trình hành động quốc gia về NCT, Chiến lược Dân số và Sức khỏe sinh sản, Chiến lược Quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

2. Mục tiêu cụ thể:

a) Nâng cao nhận thức, tạo môi trường xã hội đồng thuận và phong trào toàn xã hội tham gia chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

+ Các chỉ tiêu năm 2018:

- 100% lãnh đạo, các cấp ủy Đảng chính quyền, ban ngành đoàn thể được cung cấp thông tin về già hóa dân số, thực trạng, nhu cầu chăm sóc sức khỏe người cao tuổi;

- 70% người cao tuổi hoặc người thân trực tiếp chăm sóc người cao tuổi biết thông tin về già hóa dân số, quyền được chăm sóc sức khỏe của người cao tuổi và các kiến thức chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

- Nâng cao sức khỏe người cao tuổi trên cơ sở nâng cao kiến thức, kỹ năng tự chăm sóc và tăng khả năng tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu của người cao tuổi.

b) Nâng cao sức khỏe của người cao tuổi trên cơ sở nâng cao kiến thức, kỹ năng tự chăm sóc sức khỏe và tăng khả năng tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu của người cao tuổi.

+ Các chỉ tiêu năm 2018:

- 70% người cao tuổi có khả năng tự chăm sóc, được cung cấp kiến thức, kỹ năng tự chăm sóc sức khỏe.

- 70% người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ một lần/năm và được lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe.

c) Đáp ứng đầy đủ nhu cầu khám, chữa bệnh của người cao tuổi với chất lượng ngày càng cao, chi phí và hình thức phù hợp (tại các cơ sở y tế, tại nhà,...)

+ Chỉ tiêu năm 2018: 70% người cao tuổi khi bị bệnh được tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe;

d) Đáp ứng ngày càng đầy đủ nhu cầu chăm sóc sức khỏe dài hạn của người cao tuổi tại gia đình, cộng đồng và trong cơ sở chăm sóc sức khỏe tập trung.

+ Chỉ tiêu đến năm 2018: 70% người cao tuổi không có khả năng tự chăm sóc, được chăm sóc sức khỏe bởi gia đình và cộng đồng;

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG:

Tập trung chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại cộng đồng: Tăng cường các hoạt động truyền thông thay đổi hành vi; tổ chức khám sức khỏe định kỳ

11 lần/năm, lập hồ sơ quản lý sức khỏe người cao tuổi tại trạm y tế xã; tăng cường năng lực khám chữa bệnh cho người cao tuổi của các cơ sở y tế; thực hiện theo quy chuẩn chuyên môn, kỹ thuật trong các dịch vụ chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, hướng dẫn sử dụng Bảo hiểm y tế trong chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; tổ chức, quản lý chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; phổ biến các tài liệu, tổ chức đào tạo về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Nhiệm vụ 1: Tăng cường truyền thông giáo dục thay đổi hành vi nâng cao nhận thức, tạo môi trường xã hội đồng thuận tham gia chăm sóc sức khỏe người cao tuổi (CSSK NCT)

- Truyền thông giáo dục trên các phương tiện thông tin đại chúng:

+ Xây dựng các chuyên mục, phóng sự phát trên sóng truyền hình, Đài phát thanh: 04 phóng sự/năm;

+ Xây dựng chuyên trang, chuyên mục trên báo Quảng Ngãi 04 phóng sự/năm.

- Nhân bản các sản phẩm truyền thông, tư vấn mẫu của Trung ương như: tờ rơi, các ấn phẩm khác...) cấp cho 180.000 đối tượng là NCT.

- Phối hợp với hội người cao tuổi; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức các sự kiện truyền thông, hội thi văn nghệ, thể thao toàn tỉnh.

- Phối hợp với Hội Người cao tuổi, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội khám sức khỏe cho người cao tuổi tiêu biểu toàn tỉnh.

2. Nhiệm vụ 2: Nâng cao năng lực cho y tế cơ sở trong thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi cho cán bộ y tế tuyến huyện, thành phố và trạm y tế xã, phường, thị trấn 1 năm/lần (Năm 2018 chưa triển khai hoạt động vì chưa có chương trình đào tạo của Trung ương).

- Thường xuyên tổ chức thực hiện chăm sóc sức khỏe NCT tại trạm y tế xã, phường, thị trấn theo quy định, bao gồm:

+ Phối hợp với hội NCT tại các xã tuyên truyền phổ biến kiến thức về rèn luyện thân thể, tăng cường sức khỏe và phòng bệnh, đặc biệt là các bệnh thường gặp ở NCT tại 184 xã, phường, thị trấn.

+ Cán bộ y tế xã phường, thị trấn hướng dẫn NCT các kỹ năng phòng bệnh, chữa bệnh và tự chăm sóc sức khỏe 184 xã, phường, thị trấn.

+ Khám bệnh, chữa bệnh cho NCT tại trạm y tế và tại nơi cư trú kể cả khám cho người chưa có bảo hiểm y tế.

- Phối hợp y tế tuyến huyện, thành phố và tuyến cơ sở tổ chức chiến dịch chăm sóc sức khỏe NCT tại trạm y tế xã/phường/thị trấn để khám sàng lọc một số bệnh thường gặp ở NCT và lập hồ sơ theo dõi sức khỏe cho NCT tại 184 xã, phường, thị trấn kể cả khám cho người chưa có bảo hiểm y tế

- Bố trí cán bộ tham dự các lớp đào tạo chuyển giao kỹ thuật và tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật theo tiến độ (Theo triệu tập của Trung ương).

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho các khoa lão, hoặc phòng khám lão khoa của bệnh viện đa khoa tuyến tỉnh và các bệnh viện đa khoa tuyến huyện chữa bệnh cho NCT (Năm 2018 chưa triển khai hoạt động vì chưa có chương trình đào tạo của Trung ương).

- Phối hợp tổ chức các lớp đào tạo chuyển giao kỹ thuật theo tiến độ và đào tạo nâng cao về chuyên ngành lão khoa đến tuyến xã do y tế tuyến tỉnh và huyện phối hợp chuyển giao cho 184 y tế xã, phường, thị trấn.

3. Nhiệm vụ 3: Xây dựng và duy trì hoạt động của đội ngũ chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại gia đình

- Thành lập tổ tình nguyện viên ở cấp xã (Trưởng trạm y tế là Tổ trưởng, cán bộ dân số và đại diện Hội NCT xã là Tổ phó; thành viên: Mỗi thôn có 3-5 người tình nguyện viên là cộng tác viên dân số, y tế thôn bản, hội viên Hội NCT và thành viên một số ban ngành ở thôn/ấp/bản/làng).

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho mạng lưới tình nguyện viên về kiến thức và kỹ năng chăm sóc sức khỏe NCT; do y tế tuyến huyện và xã phối hợp chuyển giao.

- Duy trì các hoạt động của tổ tình nguyện viên ở cấp xã/phường/thị trấn, bao gồm:

+ Thực hiện kế hoạch chăm sóc sức khỏe cho NCT tại hộ gia đình được phân công.

+ Theo dõi, ghi chép tình hình sức khỏe của NCT được phân công.

+ Tổ chức các buổi họp của Tổ tình nguyện viên hàng tháng tại các thôn, tổ dân phố...

4. Nhiệm vụ 4: Xây dựng các câu lạc bộ chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, lồng ghép các nội dung tự chăm sóc sức khỏe người cao tuổi vào các câu lạc bộ liên thế hệ và các loại hình câu lạc bộ của người cao tuổi khác.

- Xây dựng câu lạc bộ tại thôn (chi hội trưởng Hội NCT làm Chủ nhiệm, Cộng tác viên dân số là Phó chủ nhiệm, thành viên gồm: tình nguyện y tế thôn bản, hội viên Hội NCT và thành viên một số ban ngành và ở NCT thôn/ấp/bản/làng) .

- Tình nguyện viên hướng dẫn kiến thức về rèn luyện thân thể, nâng cao sức khỏe và phòng bệnh, đặc biệt là phòng các bệnh thường gặp ở NCT tại các thôn, tổ dân phố...

- Năm 2018: Triển khai thí điểm mô hình xã hội hóa Trung tâm dịch vụ chăm sóc sức khỏe người cao tuổi dài hạn và mô hình xã hội hóa Trung tâm dịch vụ chăm sóc sức khỏe người cao tuổi ban ngày tại tỉnh. Theo hướng dẫn của Trung ương (tổ chức tại bệnh viện tuyến tỉnh)

5. Nhiệm vụ 5: Phát triển nguồn nhân lực chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

Phối hợp với Trung ương xây dựng quy hoạch phát triển nguồn nhân lực chăm sóc sức khỏe người cao tuổi khoa lão khoa tuyến tỉnh. Theo triệu tập của Trung ương: đào tạo nguồn nhân lực.

6. Nhiệm vụ 6: Phổ biến chính sách pháp luật về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

Phối hợp thực hiện các khảo sát đánh giá và đề xuất xây dựng các chính sách, văn bản quy phạm pháp luật về chăm sóc sức khỏe NCT; các văn bản liên quan đến việc xây dựng, phát triển phong trào chăm sóc sức khỏe NCT;

Chính sách Trung ương và chính sách địa phương. Theo hướng dẫn của Trung ương và vận dụng tại tỉnh

7. Nhiệm vụ 7: Triển khai một số nghiên cứu khoa học liên quan đến chăm sóc sức khỏe người cao tuổi và hợp tác quốc tế (Năm 2018 chưa triển khai hoạt động này)

- Triển khai nghiên cứu khoa học liên quan đến chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi (Sở Y tế triển khai theo quy định);

- Tăng cường hợp tác với các cơ quan chuyên môn Trung ương về lĩnh vực chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi. Theo hướng dẫn của Trung ương và vận dụng tại tỉnh.

8. Nhiệm vụ 8: củng cố, phát triển, giám sát hệ thống chỉ số báo cáo thống kê về quản lý chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

- Sử dụng các chỉ số thống kê và quản lý, giám sát chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi tại các địa phương theo quy định.

+ Giám sát tuyến tỉnh xuống huyện mỗi năm 01 lần

+ Giám sát tuyến huyện xuống xã mỗi năm 01 lần

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện theo kế hoạch định kỳ và đột xuất.

9. Nhiệm vụ 9: Thực hiện đánh giá đầu kỳ; giữa kỳ và cuối kỳ quá trình thực hiện các mục tiêu của kế hoạch năm 2018

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Tổng nhu cầu kinh phí thực hiện năm 2018: 2.881.000.000 đồng (Bằng chữ: Hai tỷ, tám trăm tám mươi một triệu đồng chẵn).

2. Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh được UBND tỉnh giao tại Quyết định 933/QĐ-UBND ngày 15/12/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. Sở Y tế:

- Lập dự toán chi tiết kinh phí hoạt động thực hiện kế hoạch gửi Sở Tài chính thẩm tra để làm cơ sở phân bổ kinh phí cho các đơn vị trực thuộc thực hiện. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động của kế hoạch thực hiện Đề án trong năm 2018 theo từng nội dung hoạt động đã được UBND tỉnh phê tại Quyết định số 484/QĐ-UBND ngày 10/7/2017;

- Chỉ đạo Chi cục Dân số - KHHGĐ tỉnh phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về nội dung của Đề án chăm sóc sức khỏe người cao tuổi;

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về người cao tuổi; xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật;

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện các hoạt động, tổng hợp báo cáo Bộ Y tế, các bộ, ngành liên quan và UBND tỉnh kết quả thực hiện theo quy định;

- Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng các quy trình về hệ thống tổ chức quản lý chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, các quy định, quy chế chuyên môn, kỹ thuật chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền và phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội tỉnh.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Huy động sự hỗ trợ từ các nguồn lực hợp pháp của tổ chức, cá nhân cho hoạt động của kế hoạch thực hiện Đề án.

3. Sở Tài chính: Thẩm tra dự toán chi tiết kinh phí hoạt động của kế hoạch thực hiện Đề án năm 2018 do Sở Y tế lập, để làm cơ sở tổ chức thực hiện. Thực hiện thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chế độ tài chính của Đề án.

4. Sở Tư pháp

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về người cao tuổi cho nhân dân, đặc biệt là các gia đình có người cao tuổi.

- Nghiên cứu hướng dẫn, biên soạn đề cương, tài liệu tuyên truyền quy định về chăm sóc, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người cao tuổi; hướng dẫn, quy định trong các thiết chế văn hóa, xây dựng hương ước, quy ước, tiêu chuẩn thôn, bản, tổ dân phố văn hóa trong toàn tỉnh.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của nhà nước về NCT; truyền thông những thông tin về già hóa dân số, quyền được chăm sóc sức khỏe của người cao tuổi; các kiến thức, kỹ năng chăm sóc sức khỏe NCT và người cao tuổi tự chăm sóc.

6. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp với ngành Y tế và các sở ngành liên quan triển khai thực hiện, đề xuất các chế độ, chính sách nhằm chăm sóc sức khỏe tốt hơn cho người cao tuổi.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị có liên quan nghiên cứu, rà soát, bổ sung chỉ tiêu chăm sóc người cao tuổi và hương ước, quy ước xây dựng gia đình, cơ quan, đơn vị, thôn bản, tổ dân phố văn hóa trong toàn tỉnh. Xây dựng tiêu chí, tiêu chuẩn đánh giá, công nhận làng, thôn, bản, cơ quan, đơn vị văn hóa gắn liền với tiêu chí chăm sóc người cao tuổi; chỉ đạo các đơn vị trong ngành phối hợp với Sở Y tế tổ chức các hoạt động tuyên truyền chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại cộng đồng.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội người cao tuổi tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Tỉnh Đoàn và các tổ chức thành viên khác.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để tổ chức triển khai các hoạt động của Đề án; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nhằm nâng cao nhận thức của đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, đặc biệt là người cao tuổi thuộc diện chính sách, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, không nơi nương tựa.

9. UBND các huyện, thành phố

Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Đề án; đưa chỉ tiêu chăm sóc sức khỏe người cao tuổi vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 của địa phương; hỗ trợ, bổ sung kinh phí cho các hoạt động của đề án trên địa bàn.

Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Đề án cấp huyện, thành phố; chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND các xã, phường, thị trấn tăng cường phối hợp và đẩy mạnh thực hiện các giải pháp chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

Chỉ đạo các ban, ngành phối hợp với trạm y tế triển khai các hoạt động đề án như: tổ chức khám sức khỏe trong chiến dịch, khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi tại địa phương; thành lập tổ tình nguyện viên ở cấp xã; xây dựng các câu lạc bộ chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các tổ chức, đơn vị có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCTUBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
- Tỉnh Đoàn;
- Báo Quảng Ngãi;
- Hội Người cao tuổi tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tư pháp, Lao động – TB và Xã hội, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông,
- Đài PTTH tỉnh;
- VPUB:CVP, PCVP (KGVX), CBTH;
- Lưu: VT, KGVX(HQ199).



Trần Ngọc Căng